diente, reducitur; cumque eis in dulcedinem condescenditur, languor insanitæ mitigatur. Neque enim negligenter intusendum est quod cum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara ejus vesaniam sedabat. Quid enim per Saulem, nisi elatio potentiam? Et quid per David innuitur, nisi humilis sanctorum vita? Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente, ejus insania temperatur; quia cum sensus potentium per elationem in furorera vertitur, dignum est ut ad salutem mentis, quasi dulcedine citharæ, locutionis nostræ tranquillitate revocetur.

CAPUT XVII.

De pugna David contra Goliath Philistæum, quem jactu lapidis ipse occidit.

(CAP. XVII.) « Post hæc, Philisthim agmina sua in prælium canduxerunt in Socho Judæ, et castrametati sunt inter Socho et Azecha, in finibus Domim. » (Ex Hieronymo.) Socho est oppidum in tribu Juda. Sunt autem usque hodie viculi duo pergentibus Æliam de Eleutheropoli in novo milliario viæ publicæ: unus in monte, et alter in campo situs, qui Socho nuncupantur. Interpretatur vero *ramus* vel *humilitas*. Azecha civitas est Chananzorum in parte tribus Judæ, ad quam usque persecutus est Jesus quinque reges (Jos. x). Sed et hodie vocatur villa Azecha inter Eleutheropolim et Æliam. Azecha interpretatur *fortitudo* sive *decipula*. Duma sive Bomim in tribu Juda vicus grandis est in Daroma, hoc est ad australem plagam, in finibus Eleutheropoleos, decem et septem ad ea millibus distans. Duma interpretatur *silentium* sive *gaudium*.

« Porro Saul et viri Israel congregati in valle Terebinthi. » Terebinthus est in Sichimis, sub qua abscondit Jacob idola (Gen. xxxv) juxta Neapolim.

« Et direxerunt aciem ad pugnandum contra Philisthim, » etc. Hinc Josephus: « Post non multa siquidem tempora Palæstini denuo congregati, et magnam super omnes Israelitas exercitum colligentes inter Socho et Azecha castrametati sunt. Contra quos denuo Saul produxit exercitum, et super quemdam montem castra ponens, coegit Palæstinos priora quidem castra relinquere, et ex adverso montis, quem Saul apprehenderat, advenire. Divisitque eorum exercitus medius mons, qui erat positus inter eos. »

« Et egressus est vir spurius de castris Philisthorum, nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorum et palmo, et cassis ærea super caput ejus, et lorica induebatur. Porro pondus lorice ejus quinque millia siclorum æris. Et oreas æreas habebat in erubibus, et clypeus æreus tegebat humeros ejus. Hastile autem haste ejus erat quasi liciatorium textentium. Ipsum autem ferrum haste ejus sexcentos siclos habebat ferri, et armiger ejus antecederat eum. Stansque clamabat adversus omnes phalangas Israel, et dicebat eis: Quare venistis parati ad prælium? Numquid ego non sum Philistæus, et vos servi Saul? Eligite ex vobis virum,